
SEGUNDA-fEirA, 17 DE MArÇO DE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 318/2008

PORTARIA Nº 318/2008, DE 14 DE MARÇO DE 2008
Servidor: Willians Silva Fernandes
Matrícula: 3169588-1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Santarém
Período: 17 à 20/03/2008
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Apoiar ao Processo de Regularização Fundiária em 
Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 319/2008
PORTARIA Nº 319/2008, DE 14 DE MARÇO DE 2008

Servidor: Allison Reynaldo da Costa Castro
Matrícula: 80845072-1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Parauapebas
Período: 17 à 20/03/2008
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Apoiar ao Processo de Regularização Fundiária em 
Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 320/2008
PORTARIA Nº 320/2008, DE 14 DE MARÇO DE 2008

Servidor: José Fernandes Costa
Matrícula: 317052701-5
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Portel
Período: 17 à 20/03/2008
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Apoiar ao Processo de Regularização Fundiária em 
Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 321/2008
PORTARIA Nº 321/2008, DE 14 DE MARÇO DE 2008

Servidor: Raimundo Hugo Moraes Filho
Matrícula: 31677054/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino:Eldorado Dos Carajás
Período: 17 à 20/03/2008
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Apoiar ao Processo de Regularização Fundiária em 
Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 322/2008
PORTARIA Nº 322/2008, DE 14 DE MARÇO DE 2008

Servidor: Raimundo Jorge Pontes de Souza
Matrícula: 3167127/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Belterra
Período: 17 à 20/03/2008
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Apoiar ao Processo de Regularização Fundiária em 
Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 316/2008
PORTARIA Nº 316/2008, DE 14 DE MARÇO DE 2008.

Servidor: Lamartine Pinto Camilo
Matrícula: 57188180/1
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém
Destino: Juruti
Período: 17 à 20/03/2008
Nº. de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Com objetivo de participar como facilitador na Oficina 
de Capacitação, através do Projeto de Apoio ao Processo de 
Regularização em Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

RESULTaDO DE LICITaçÃO CaRTa CONVITE NR. 14/2008
COmPaNHIa DE SaNEamENTO DO PaRÁ – COSaNPa

RESULTaDO DE LICITaçÃO
Carta Convite  Nº 14/08 – Pessoa Física:  Bruno Tavares Pereira 
-  R$41.040,00.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho
Belém,  14 de  Março de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

PORTaRIa Nº 185/2008 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o processo nº 59780/2008 referente à 
designação do Gerente Mauro Pinto Nunes para ser responsável 
pelo Suprimento de Fundos da Célula Executiva de Transportes 
- CETRA.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Gerente Executivo MAURO PINTO NUNES, para 
ser responsável pelo Suprimento de Fundos da Célula Executiva 
de Transportes - CETRA da Gerência Estratégica de Logística - 
GELOC da Diretoria Administrativa e Financeira - DIAFI.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 05 
de março de 2008, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2008
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente

PORTaRIa DE DIaRIa
PORTARIA N° 0199/2008

Nome: Jose Raimundo Pompeu Portilho
Cargo: Secretário Adjunto
Período: 15/03/2008
Destino:  Igarapé-Miri/Pa
Objetivo: Participar da mesa de abertura do I Encontro dos 
Agricultores Familiares do Município, que será realizado no 
Centro Mutirão na Ilha Ponta Negra – Rio Meruú-Açú
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0200/2008
Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Motorista
Período: 15/03/2008
Destino:  Igarapé-Miri/Pa
Objetivo: Conduzir o Secretário Adjunto de Estado de 
Agricultura ao Município de Igarapé-Miri
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTaRIa DE DIÁRIa
PORTARIA N° 00195/2008

Nome: Rosana Maria Correa de Sousa
Cargo: Administradora
Período: 17 a 22/03/2008
Destino: Marabá e Redenção/Pa
Objetivo: Apresentar o PQG e extrair subsídios para melhoria 
do Programa da Gestão, realizar Oficina de Capacitação 
Administrativa financeira para servidores lotados nas Regionais 
acima mencionadas, ministrar palestra sobre prestação de 
contas de convênios para entidades que receberam recursos da 
SAGRI em 2007
Valor: R$ 742,50(setecentos e quarenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTaRIa DE DIaRIa
PORTARIA N° 0201/2008

Nome: José Ribamar dos Santos Nogueira
Cargo: Gerente Executivo de Grãos e Tuberculos
Período: 14/03/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Discutir a programação conjunta com supervisores 
da EMATER para os municípios selecionados no Projeto de 
Financiamento de insumos para produção de caupi
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 013/2007
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de São Sebastião da Boa Vista
Objeto do Convênio: Apoio a realização do XXII Festival do Açaí, 
no município.
Valor do Convênio Original: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Substituir a cláusula 
terceira alínea "b" do convênio original
Valor do Aditamento: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 13/03/2008
Vigência do Aditamento: 13/03/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recursos ou Contratos: x.x.x
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: x.x.x

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 070/2007
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura  e Associação de 
Desenvolvimento Agrícola dos Mini e Pequenos Agricultores de 
Abaetetuba
Objeto do Convênio: Apoio ao fortalecimento da capacidade de 
beneficiamento da agroindustria da ADEMPA
Valor do Convênio Original: R$ 100.000,00 (cem mil reais)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula quarta 
do convênio original
Valor do Aditamento: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 13/03/2008
Vigência do Aditamento: 13/03/2008 a 26/11/2008
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 4490-52
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: x.x.x

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 093/2007
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Instituto de 
Pesquisa, Educação e Práticas Culturais e Populares da 
Amazônia
Objeto do Convênio: Apoio a aquisição de combustível para 
mecanização agrícola em áreas de produtores que praticam 
agricultura familiar.
Valor do Convênio Original: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Substituir a cláusula 
terceira alínea "b" do convênio original
Valor do Aditamento: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 13/03/2008
Vigência do Aditamento: 13/03/2008 a 03/12/2008
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recursos ou Contratos: x.x.x
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: x.x.x

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 058/2007
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação Sócio 
Ambiental Bragantina
Objeto do Convênio: Promover a organização e integração da 
zona rural de Bragança, mediante apoio ao projeto "Empreender 
para vencer"
Valor do Convênio Original: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula quarta 
do convênio original
Valor do Aditamento: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 13/03/2008
Vigência do Aditamento: 13/03/2008 a 28/11/2008
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4883
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: x.x.x

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 062/2007
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
Cultural e Educacional da Amazônia
Objeto do Convênio: Promover a organização e integração da 
zona rural de Novo Repartimento, mediante apoio ao projeto 
"Artesanato Rural, Profissão Urbana"
Valor do Convênio Original: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula quarta 
do convênio original
Valor do Aditamento: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 13/03/2008
Vigência do Aditamento: 13/03/2008 a 23/11/2008
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4883
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: x.x.x

EXTRaTO DE TERmO aDITIVO aO CONTRaTO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Contrato: 018/2006
Objeto do Contrato: Fornecer os serviços de acesso dedicado 
ao IBM-PRODEPA, Internet licenças do aplicativo Lotus Notes, 
hospedagem de home-page e contas de E-mail.
Valor do Contrato Original: R$ 85.682,16 (oitenta e cinco mil, 
seiscentos e oitenta e dois reais e dezesseis centavos)
Modalidade de Licitação: x.x.x.x
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Processamento de 
Dados do Estado do Pará
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência
Valor: R$ x.x.x.x
Data da Assinatura: 01/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/12/2007 a 01/12/2008
Dotação Orçamentária: x.x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x.x
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: x.x.x.x
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10
Data da Publicação: 17/03/2008

EXTRaTO DE TERmO aDITIVO aO CONTRaTO
Nº do Termo Aditivo: Sétimo
Nº do Contrato: 003/2005
Objeto do Contrato: Serviços de gerenciamento de unidades 
de abastecimento, com fornecimento de combustivel, contínuo 
e ininterrupto, na Região  Metropolitana de Belém e nos 
Municípios, com base na Ata de Registro de Preços nº 2004/02
Valor do Contrato Original: R$ De acordo com a Ata de Preços 
nº 002/2004, anexo I.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 002/2004
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Petrobras 
Distribuidora S.A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de sua 
validade para mais doze meses, a contar de 01 de janeiro de 
2008, de acordo com inciso II do art. 57 da Lei Federal nº 
8.666/93.


